
INDAGINE CONOSCITIVA
sul processo di semplificazione del sistema tributario 

e del rapporto tra contribuenti e fisco 

AUDIZIONE
ASSOCIAZIONE NAZIONALE TRIBUTARISTI LAPET

ROMA, 11 SETTEMBRE 2018

VI COMMISSIONE FINANZE E TESORO



LA COMPLESSITA’ DEL SISTEMA 
FISCALE

• CONCORSO DI POTESTA’ IMPOSITIVE DIFFERENTI: STATO 
CENTRALE, REGIONI ED ENTI LOCALI

• PRESSIONE FISCALE COMPRESSIVA 42,9% PIL

• CONTROVERSIE TRIBUTARIE PENDENTI NEI GRADI DI 
MERITO 467.000

• LE CONTROVERSIE TRIBUTARIE IN CASSAZIONE 
RAPPRESENTANO OLTRE IL 50% DEL CONTENZIOSO 
PENDENTE

• SOMME COMPLESSIVAMENTE CONTESTATE: 100 MILIARDI 
DI EURO



I LIMITI DEL SISTEMA FISCALE

• ASSENZA DI RIFORME ORGANICHE DELL’IMPOSIZIONE 
SUI REDDITI DI PERSONE FISICHE E GIURIDICHE

• INCAPACITA’ DEL SISTEMA DI TASSARE LE FORME 
MODERNE DI RICCHEZZA

• ECCESSIVA ATTENZIONE AI TRIBUTI TRADIZIONALI

• SIGNIFICATO ECCESSIVAMENTE FORMALE DEL 
PRINCIPIO DI PROGRESSIVITA’



SEMPLIFICAZIONI IVA ED IRPEF 
CONTRIBUENTI MINORI

PRESUPPOSTO: DECISIONE DI ESECUZIONE (UE) 
2016/1988 DEL 8.11.2016;

VOLUME 

AFFARI

IMPOSTE DIRETTE

IRPEF

IVA REGIME

CONTABILE

NON SUPERIORE

AD € 65.000

FLAT TAX ESENZIONE FORFETTARIO

OLTRE 65.000 €

FINO A 100.000 € 

FLAT TAX ORDINARIO CONTABILITA’

SEMPLIFICATA



SEMPLIFICAZIONE DEGLI ADEMPIMENTI
• ABROGAZIONE DEL c.d. SPESOMETRO;

• ABROGAZIONE DEL VISTO DI CONFORMITA’
• Il visto di conformità può essere conservato a fronte dell’abrogazione dello spesometro. 

In tal caso di propone di abilitare anche i Tributaristi Qualificati art. 63, co. 2, D.p.r.
600/73

• ABOLIZIONE DEL MECCANISMO DELLO SPLIT PAYMENT
• In caso di conservazione si propone di intervenire sui tempi dei rimborsi o di 

introdurre un sistema sul modello plafond

• SCARTO DICHIARAZIONI: TERMINE CORREZIONE ESTESO A 30 GIORNI

• DILAZIONE TERMINE DICHIARAZIONE ULTRA-TARDIVA FINO AL 
TERMINE DI PRESENTAZIONE DICHIARAZIONE ANNO SUCCESSIVO

• UNIFICAZIONE DEI VERSAMENTI NEL MODELLO F24

• RAZIONALIZZAZIONE CALENDARIO SCADENZE FISCALI



CODIFICAZIONE E LEGISLAZIONE FISCALE

• REDAZIONE DI UN CODICE TRIBUTARIO ORGANICO E 
COMPLETO COMPOSTO DA UNA PARTE GENERALE 
COMUNE A TUTTE LE IMPOSTE ED UNA PARTE 
SPECIALE DI DISCIPLINA DELLE SINGOLE IMPOSTE

• ATTRIBUZIONE ALLO STATUTO DEL CONTRIBUENTE DI 
NORMA DI RANGO COSTITUZIONALE
• Ciò può avvenire prevedendo in Costituzione una procedura 

rafforzata per le norme che derogano alle disposizioni della legge 
n. 212/2000

• CONCERTAZIONE DELLE NORME FISCALI CON I 
RAPPRESENTANTI DEI CONTRIBUENTI



RAPPORTI FISCO - CONTRIBUENTI
• APPLICAZIONE GENERALIZZATA DEL 

CONTRADDITTORIO ENDOPROCEDIMENTALE ED 
INTRODUZIONE DI UNA SUA DEFINIZIONE CONFORME 
AI PRINCIPI COMUNITARI

• INTRODUZIONE DEL DIRITTO A NON AUTO 
INTICRIMINARSI SULLA BASE DELLA SENTENZA 
CHAMBAZ

• INTRODUZIONE DI UNA TUTELA CAUTELARE CONTRO 
ACCESSI ISPEZIONI E VERIFICHE ILLEGITTIMI (

• RAFFORZAMENTO DEL GARANTE DEL CONTRIBUENTE 
CON ATTRIBUZIONE DI POTERE DISCIPLINARE



IL PROCESSO TRIBUTARIO
• RIFORMA DELLE COMMISSIONI TRIBUTARIE

• Trasformazione in giurisdizione ordinaria ed attribuzione delle 
cause a giudici togati

• Recisione di ogni collegamento con il M.E.F.
• Attribuzione ai giudici onorari della fase di reclamo-mediazione 

di cui all’art. 17bis Dlgs 546/92 attualmente svolta all’interno 
dell’amministrazione

• ATTRIBUZIONE AI TRIBUTARISTI CERTIFICATI E 
QUALIFICATI DELL’ABILITAZIONE ALLA DIFESA 
TECNICA NEL PROCESSO TRIBUTARIO

• INTRODUZIONE DELLA TESTIMONIANZA SCRITTA


